
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

1



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

2



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

3



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

4



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

5



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

6



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

7

Data da emissão: 02/12/2025 09:49:24 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 02/12/2025 09:49:24 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 237/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 26.499,50 (vinte e seis mil quatrocentos e noventa e nove
reais e cinqüenta centavos) conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.301.0015.2027.3.1.90.11.2.600 26.499,50Cód. red.: 115

Sub-Total: 26.499,50

Total Parcial Suplementado: 26.499,50

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.301.0015.2027.3.1.90.13.2.600 26.499,50Cód. red.: 116

Sub-Total: 26.499,50

Total Parcial Reduzido: 26.499,50

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 3 de dezembro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

8

Data da emissão: 02/12/2025 10:22:52 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 02/12/2025 10:22:52 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 238/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 16.132,00 (dezesseis mil cento e trinta e dois reais) conforme
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.304.0015.2030.3.1.90.11.1.604 16.132,00Cód. red.: 148

Sub-Total: 16.132,00

Total Parcial Suplementado: 16.132,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.301.0015.1003.4.4.90.51.1.601 500,00Cód. red.: 113

02.013.10.301.0015.1003.4.4.90.52.1.500 2.580,20Cód. red.: 114

02.013.10.301.0015.1003.4.4.90.52.1.600 5.308,65Cód. red.: 114

02.013.10.301.0015.1003.4.4.90.52.1.631 1.000,00Cód. red.: 114

02.013.10.301.0015.1003.4.4.90.52.1.632 1.000,00Cód. red.: 114

02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.39.1.500 5.743,15Cód. red.: 122

Sub-Total: 16.132,00

Total Parcial Reduzido: 16.132,00

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 3 de dezembro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

9

Data da emissão: 02/12/2025 14:18:26 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 02/12/2025 14:18:26 Página: 1 de 2

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 239/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 138.229,48 (cento e trinta e oito mil duzentos e vinte e nove
reais e quarenta e oito centavos) conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

002 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.39.1.709 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

54.649,48Cód. red.: 31

01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.39.2.709 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

18.580,00Cód. red.: 31

Sub-Total: 73.229,48

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.550 Material de Consumo
Transferência do Salário Educação

65.000,00Cód. red.: 68

Sub-Total: 65.000,00

Total Parcial Suplementado: 138.229,48

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

005 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, DEF. CIVIL, TRANS E PROJ.

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

01.005.15.451.0017.2013.3.3.90.36.1.709 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaTransferência da
União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

1.645,50Cód. red.: 50

01.005.15.451.0017.2013.3.3.90.36.2.709 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaTransferência da
União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

6.755,00Cód. red.: 50

01.005.15.451.0017.2013.3.3.90.39.2.709 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaTransferência da
União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

5.325,00Cód. red.: 51

01.005.15.451.0017.2013.4.4.90.51.2.709 Obras e InstalaçõesTransferência da União referente à
Compensação Financeira de Recursos Hídricos

6.500,00Cód. red.: 53

Sub-Total: 20.225,50

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

01.007.12.361.0008.2023.3.3.90.30.1.553 Material de ConsumoTransferências de Recursos do FNDE
Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

20.000,00Cód. red.: 69

01.007.12.365.0008.2017.3.3.90.14.1.500 Diárias - CivilRecursos não Vinculados de Impostos 14.000,00Cód. red.: 85

01.007.12.365.0008.2017.3.3.90.39.1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaRecursos não
Vinculados de Impostos

15.000,00Cód. red.: 89

01.007.12.365.0008.2018.4.4.90.52.1.500 Equipamentos e Material PermanenteRecursos não Vinculados
de Impostos

10.000,00Cód. red.: 100

01.007.12.365.0008.2018.4.4.90.52.1.550 Equipamentos e Material PermanenteTransferência do Salário
Educação

10.000,00Cód. red.: 100

01.007.12.365.0008.2018.4.4.90.52.1.570 Equipamentos e Material PermanenteTransferências do Governo
Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

1.000,00Cód. red.: 100

01.007.12.365.0008.2018.4.4.90.52.1.571 Equipamentos e Material PermanenteTransferências do Estado
referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

1.000,00Cód. red.: 100

01.007.12.365.0008.2024.3.3.90.30.1.500 Material de ConsumoRecursos não Vinculados de Impostos 15.726,32Cód. red.: 104



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

10

Data da emissão: 02/12/2025 14:18:26 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 02/12/2025 14:18:26 Página: 2 de 2

01.007.12.365.0008.2024.3.3.90.30.1.553 Material de ConsumoTransferências de Recursos do FNDE
Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

11.000,00Cód. red.: 104

01.007.12.367.0008.2022.3.3.90.30.1.500 Material de ConsumoRecursos não Vinculados de Impostos 15.000,00Cód. red.: 106

01.007.12.367.0008.2022.3.3.90.30.1.552 Material de ConsumoTransferências de Recursos do FNDE
referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.900,00Cód. red.: 106

01.007.13.392.0005.2085.3.3.90.30.1.709 Material de ConsumoTransferência da União referente à
Compensação Financeira de Recursos Hídricos

1.631,00Cód. red.: 108

01.007.13.392.0005.2085.3.3.90.48.1.719 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasTransferências da
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

1.746,66Cód. red.: 110

Sub-Total: 118.003,98

Total Parcial Reduzido: 138.229,48

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 3 de dezembro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

11

Data da emissão: 26/11/2025 10:41:36 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 10:41:36 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3520/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

25/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 840/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante - Nº.: 3344Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

18.729.614/0001-74

748 Agência: 0903 Conta: 32986-8

Email: ADMIN@CONTASUL.COM.BR Telefone: (67) 3416-7200

ANAURILÂNDIA - MS, 25 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 138,00 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender as necessidade de Higiene e Limpeza da Escola da REde Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 61.483,08 Valor empenhado: R$ 138,00 Saldo atual: R$ 61.345,08

Valor por extenso: CENTO E TRINTA E OITO REAIS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2017 - GESTÃO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 86 - 01.007.12.365.0008.2017.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

12

Data da emissão: 26/11/2025 10:43:47 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 10:43:47 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3521/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

25/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 841/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante - Nº.: 3344Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

18.729.614/0001-74

748 Agência: 0903 Conta: 32986-8

Email: ADMIN@CONTASUL.COM.BR Telefone: (67) 3416-7200

ANAURILÂNDIA - MS, 25 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 251,50 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atende as necessidades de Higiene e  Limpeza das Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 62.724,88 Valor empenhado: R$ 251,50 Saldo atual: R$ 62.473,38

Valor por extenso: DUZENTOS E CINQÜENTA E UM REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2016 - GESTAO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 62 - 01.007.12.361.0008.2016.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

13

Data da emissão: 26/11/2025 10:44:54 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 10:44:54 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3522/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

25/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 842/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante - Nº.: 3344Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

18.729.614/0001-74

748 Agência: 0903 Conta: 32986-8

Email: ADMIN@CONTASUL.COM.BR Telefone: (67) 3416-7200

ANAURILÂNDIA - MS, 25 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 274,70 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atende a necessidades de Higiene e Limpeza das Escolas da Rede Municipal de Esino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 62.473,38 Valor empenhado: R$ 274,70 Saldo atual: R$ 62.198,68

Valor por extenso: DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2016 - GESTAO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 62 - 01.007.12.361.0008.2016.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

14

Data da emissão: 26/11/2025 10:46:00 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 10:46:00 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3523/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

25/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 843/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante - Nº.: 3344Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

18.729.614/0001-74

748 Agência: 0903 Conta: 32986-8

Email: ADMIN@CONTASUL.COM.BR Telefone: (67) 3416-7200

ANAURILÂNDIA - MS, 25 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 141,18 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender as necessidades de Higiene e Limpeza das Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 61.345,08 Valor empenhado: R$ 141,18 Saldo atual: R$ 61.203,90

Valor por extenso: CENTO E QUARENTA E UM REAIS E DEZOITO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2017 - GESTÃO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 86 - 01.007.12.365.0008.2017.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

15

Data da emissão: 26/11/2025 10:47:11 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 10:47:11 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3524/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

25/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 844/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138355 - LIMPMED DISTRIBUIDORA LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

55.863.319/0001-32

Agência: Conta:

Email: licitacao.limpmed@gmail.com Telefone: (44) 84342104

ANAURILÂNDIA - MS, 25 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 188,40 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender as necessidades de Higiene e Limpeza da Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 61.203,90 Valor empenhado: R$ 188,40 Saldo atual: R$ 61.015,50

Valor por extenso: CENTO E OITENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2017 - GESTÃO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 86 - 01.007.12.365.0008.2017.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

16

Data da emissão: 26/11/2025 10:48:10 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 10:48:10 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3525/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

25/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 845/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138355 - LIMPMED DISTRIBUIDORA LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

55.863.319/0001-32

Agência: Conta:

Email: licitacao.limpmed@gmail.com Telefone: (44) 84342104

ANAURILÂNDIA - MS, 25 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 143,20 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender a necessidades de Higiene e Limpeza das Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 77.094,81 Valor empenhado: R$ 143,20 Saldo atual: R$ 76.951,61

Valor por extenso: CENTO E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2018 - GESTÃO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 95 - 01.007.12.365.0008.2018.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

17

Data da emissão: 26/11/2025 10:49:11 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 10:49:11 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3526/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

25/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 846/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138354 - GIANINI COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

46.722.432/0001-07

Agência: Conta:

Email: compras@mocamedicamentos.com.br Telefone: (44) 999437947

ANAURILÂNDIA - MS, 25 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 45,00 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender as necessidades de Higiene e Limpeza das Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 76.951,61 Valor empenhado: R$ 45,00 Saldo atual: R$ 76.906,61

Valor por extenso: QUARENTA E CINCO REAIS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2018 - GESTÃO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 95 - 01.007.12.365.0008.2018.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

18

Data da emissão: 26/11/2025 10:50:14 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 10:50:14 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3527/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

25/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 847/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante - Nº.: 3344Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

18.729.614/0001-74

748 Agência: 0903 Conta: 32986-8

Email: ADMIN@CONTASUL.COM.BR Telefone: (67) 3416-7200

ANAURILÂNDIA - MS, 25 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 61,25 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender as necessidades de Limpeza e Higiene das Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 76.906,61 Valor empenhado: R$ 61,25 Saldo atual: R$ 76.845,36

Valor por extenso: SESSENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2018 - GESTÃO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 95 - 01.007.12.365.0008.2018.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

19

Data da emissão: 26/11/2025 13:49:16 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 13:49:16 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3528/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 848/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante - Nº.: 3344Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

18.729.614/0001-74

748 Agência: 0903 Conta: 32986-8

Email: ADMIN@CONTASUL.COM.BR Telefone: (67) 3416-7200

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 315,56 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender as necessidades de Higiene e Limpeza das Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 61.015,50 Valor empenhado: R$ 315,56 Saldo atual: R$ 60.699,94

Valor por extenso: TREZENTOS E QUINZE REAIS E CINQÜENTA E SEIS CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2017 - GESTÃO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 86 - 01.007.12.365.0008.2017.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

20

Data da emissão: 26/11/2025 13:50:22 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 13:50:22 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3529/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 849/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante - Nº.: 3344Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

18.729.614/0001-74

748 Agência: 0903 Conta: 32986-8

Email: ADMIN@CONTASUL.COM.BR Telefone: (67) 3416-7200

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 164,64 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender as necessidades de Higiene e Limpeza das EScolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 62.198,68 Valor empenhado: R$ 164,64 Saldo atual: R$ 62.034,04

Valor por extenso: CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2016 - GESTAO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 62 - 01.007.12.361.0008.2016.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

21

Data da emissão: 26/11/2025 13:51:28 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 13:51:28 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3530/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 16/2025

Pré-empenho: 850/2025 ARP: 7/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 5630 - POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Rio Brilhante - Nº.: 3344Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

18.729.614/0001-74

748 Agência: 0903 Conta: 32986-8

Email: ADMIN@CONTASUL.COM.BR Telefone: (67) 3416-7200

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 164,64 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Atender as necessidades de Higiene e Limpeza das Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 62.034,04 Valor empenhado: R$ 164,64 Saldo atual: R$ 61.869,40

Valor por extenso: CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1001 - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2016 - GESTAO DA MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 62 - 01.007.12.361.0008.2016.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

22

Data da emissão: 26/11/2025 14:26:03 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 14:26:03 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3535/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Presencial - 3/2025

Pré-empenho: 852/2025 ARP: 15/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138826 - LEO PALCOS TENDAS E EVENTOS LTDA

Filomeno João Pires - Nº.: 3065Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

36.309.333/0001-44

Agência: Conta:

Email: cidhms@hotmail.com Telefone: (67) 96195781

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 40.589,00 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: LOCAÇÃO E ESTRUTURAS

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 75.126,48 Valor empenhado: R$ 40.589,00 Saldo atual: R$ 34.537,48

Valor por extenso: QUARENTA MIL QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRA

0006 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA EFICIENTE E TRANSPARENTE

123 - Administração financeira

04 - Administração

01.002 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 31 - 01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.39.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

23

Data da emissão: 26/11/2025 14:29:35 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 14:29:35 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3536/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Presencial - 3/2025

Pré-empenho: 853/2025 ARP: 10/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 131613 - OS MOVIDOS PROMOCOES E EVENTOS LTDA

antonio joaquim de moura andrade - Nº.: 1980Endereço:

Cidade:

Banco:

NOVA ANDRADINA-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

06.163.277/0001-11

001 Agência: 0728-5 Conta: 32793-x

Email: osmovidospromocoeseeventos@gmail.com Telefone: (67) 81761116

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 24.918,00 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: LOCAÇÃO E SERVIÇOS

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 34.537,48 Valor empenhado: R$ 24.918,00 Saldo atual: R$ 9.619,48

Valor por extenso: VINTE E QUATRO MIL NOVECENTOS E DEZOITO REAIS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRA

0006 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA EFICIENTE E TRANSPARENTE

123 - Administração financeira

04 - Administração

01.002 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 31 - 01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.39.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

24

Data da emissão: 26/11/2025 14:24:47 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 26/11/2025 14:24:47 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3534/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

26/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Presencial - 3/2025

Pré-empenho: 851/2025 ARP: 11/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 138444 - MAGNO PARDINI

HELIO GOMES - Nº.: 4-35Endereço:

Cidade:

Banco:

PRESIDENTE EPITÁCIO-SP

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

34.674.716/0001-96

748 Agência: 0728 Conta: 19604-9

Email: ec.brasil@hotmail.com Telefone: (18) 97558619

ANAURILÂNDIA - MS, 26 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 4.678,40 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: LOCAÇÃO DE GRADE DE CONTENÇÃO

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 79.804,88 Valor empenhado: R$ 4.678,40 Saldo atual: R$ 75.126,48

Valor por extenso: QUATRO MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRA

0006 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA EFICIENTE E TRANSPARENTE

123 - Administração financeira

04 - Administração

01.002 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 31 - 01.002.04.123.0006.2007.3.3.90.39.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

25

Data da emissão: 01/12/2025 10:21:50 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 01/12/2025 10:21:50 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3581/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

28/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 862/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA

Olinda Pires de Almeida - Nº.: 3480Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 34217974

ANAURILÂNDIA - MS, 28 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 31,45 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de Gêneros Alimentícios nas Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 29.276,29 Valor empenhado: R$ 31,45 Saldo atual: R$ 29.244,84

Valor por extenso: TRINTA E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.552.0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.552

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

26

Data da emissão: 01/12/2025 10:23:16 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 01/12/2025 10:23:16 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3582/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

28/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 863/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA

Olinda Pires de Almeida - Nº.: 3480Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 34217974

ANAURILÂNDIA - MS, 28 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 62,90 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de Gêneros Alimentícios nas Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 41.943,18 Valor empenhado: R$ 62,90 Saldo atual: R$ 41.880,28

Valor por extenso: SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.552.0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2021 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - PRÉ
ESCOLA

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 103 - 01.007.12.365.0008.2021.3.3.90.30.1.552

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

27

Data da emissão: 01/12/2025 10:24:24 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 01/12/2025 10:24:24 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3583/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

28/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 864/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA

Olinda Pires de Almeida - Nº.: 3480Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 34217974

ANAURILÂNDIA - MS, 28 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 31,45 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de Gêneros Alimentícios nas Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 34.649,82 Valor empenhado: R$ 31,45 Saldo atual: R$ 34.618,37

Valor por extenso: TRINTA E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.552.0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.552

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

28

Data da emissão: 01/12/2025 10:25:45 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 01/12/2025 10:25:45 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3584/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

28/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 865/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA

Olinda Pires de Almeida - Nº.: 3480Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 34217974

ANAURILÂNDIA - MS, 28 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 31,45 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de Gêneros Alimentícios nas Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 34.618,37 Valor empenhado: R$ 31,45 Saldo atual: R$ 34.586,92

Valor por extenso: TRINTA E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.552.0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2020 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

365 - Educação infantil

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 102 - 01.007.12.365.0008.2020.3.3.90.30.1.552

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

29

Data da emissão: 01/12/2025 10:26:48 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 01/12/2025 10:26:48 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

NOTA DE EMPENHO Nº: 3585/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Ordinário

28/11/2025

/

PAULO MACEDO DA SILVA
Secretário Municipal de Planejamento,

Administração e Finanças

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Pregão Eletrônico - 20/2025

Pré-empenho: 866/2025 ARP: 8/2025

Processo/protocolo: - Contrato: -

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 137229 - JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA

Olinda Pires de Almeida - Nº.: 3480Endereço:

Cidade:

Banco:

DOURADOS-MS

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

23.190.679/0001-24

Agência: Conta:

Email: mercadoterrasanta@hotmail.com Telefone: (67) 34217974

ANAURILÂNDIA - MS, 28 de Novembro de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 31,45 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: Entrega de Gêneros Alimentícios nas Escolas da Rede Municipal de Ensino

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 29.244,84 Valor empenhado: R$ 31,45 Saldo atual: R$ 29.213,39

Valor por extenso: TRINTA E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.552.0000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2019 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

0008 - EDUCAR PARA TRANSFORMAR

361 - Ensino fundamental

12 - Educação

01.007 - SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 68 - 01.007.12.361.0008.2019.3.3.90.30.1.552

Crédito orçamentário ou Suplementar



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

30

FUNDO
 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA -
 

MS 
 DISPENSA Nº 51/2025

 Fundamento legal: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021
  PROCESSO N° 124/2025

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 A

 
Gestora

 
do Fundo

 
Municipal

 
de Assistência Social

 
de Anaurilândia –

 
MS, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas pela legislação, nos termos do art. 25
 
do Decreto Municipal n.° 1.999/2025

 
c/c art. 71

 
da Lei 

Federal n.° 14.133/2021, considerando o resultado proferido pelo Agente de Contratação no processo 
administrativo acima mencionado, decide ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o 
procedimento de dispensa eletrônica, conforme segue: 
Objeto:  Dispensa de licitação para  aquisição de cestas natalinas, para atendimento às famílias em situação de 
vulnerabilidade e risco social, referenciadas pelas equipes técnicas do Centro de Referência de Assistência 
Social  e Centro de Referência Especializado de Assistência Social, conforme a regulamentação municipal 
sobre benefícios eventuais, para suprir as necessidades do município de Anaurilândia/MS, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 

Vencedor:  CONTI COMERCIO DE PRODUTOS E CIA LTDA - CNPJ: 53.814.361/0001-38, com valor total de R$ 

10.339,80  (dez  mil, trezentos e trinta e nove  reais  e oitenta centavos). 
 

Anaurilândia –
 

MS, 02
 

de dezembro
 

de 2025.
 

 
 

EDYJANE GALLI DO NASCIMENTO HAMAMOTO
 

Secretária
 
Municipal

 
de Assistência Social

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2025
  DISPENSA

 
ELETRÔNICA Nº 51/2025

 Fundamento legal: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 
 PARTES:

 CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social
 
de Anaurilândia

 
CONTRATADA: CONTI COMERCIO DE PRODUTOS E CIA LTDA

 
OBJETO:

 
Dispensa de licitação para

 
aquisição de cestas natalinas, para atendimento às famílias em situação de 

vulnerabilidade e risco social, referenciadas pelas equipes técnicas do Centro de Referência de Assistência 
Social  e Centro de Referência Especializado de Assistência Social, conforme a regulamentação municipal 
sobre benefícios eventuais, para suprir as necessidades do município de Anaurilândia/MS, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

170 –  04.004.08.241.0019.2039.3.3.90.30.1.660 –  Material de Consumo - RECURSO FEDERAL 

185 –  04.004.08.241.0019.2040.3.3.90.30.1.660 –  Material de Consumo - RECURSO FEDERAL 

VALOR:  R$  10.339,80  (dez mil, trezentos e trinta e nove reais e oitenta centavos). 

PRAZO:  02  (dois) meses.   

DATA DA ASSINATURA: 02  de dezembro  de 2025.  

ASSINAM:
 

Sra. EDYJANE GALLI DO NASCIMENTO HAMAMOTO –
 

Secretária Municipal de Assistência Social, e o
 

Sr. Lucio Conti, representante da
 

empresa
 
CONTI COMERCIO DE PRODUTOS E CIA LTDA.

 
 
 
 
 
 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

31

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA-MS
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 
E HOMOLOGAÇÃO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 119/2025
 PREGÃO PRESENCIAL

 
Nº.31/2025

  Código de Registro TCE/MS (e-Sfinge):
 
72D2BD3323D45BF31654D6537944C0BC5368D525

 
O Prefeito

 
Municipal

 
de Anaurilândia/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação, nos 

termos do inciso IV, do artigo 71, da Lei 14.133/2021e suas alterações posteriores, resolve
 

ADJUDICAR
 

e 
HOMOLOGAR  o objeto da presente licitação ao licitante abaixo: 
Objeto:  Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de arbitragem para atender às necessidades da Secretaria de Esporte Turismo e Juventude de 
Anaurilândia/MS.  
Ofertante:  E. D. OLIVEIRA DO NASCIMENTO LTDA  - CNPJ nº. 47.721.672/0001-50 Valor: R$ 128.587,20 

(cento e vinte e oito mil e quinhentos e oitenta e sete reais e vinte centavos), conforme proposta de preços da 
vencedora.  

Anaurilândia/MS, 02  de dezembro  de 2025.  

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO  –  Prefeito Municipal  

Ofertante:  JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ nº. 40.603.653/0001-80 Valor: R$ 
69.220,40 (sessenta e nove mil e duzentos e vinte reais e quarenta centavos), conforme proposta de preços da 
vencedora. 

 

Anaurilândia/MS, 02
 

de dezembro de 2025.
 

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO –
 

Prefeito Municipal
 

 
 
 



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

32



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

33



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

34



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

35



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

36



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

37



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

38



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

39



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

40



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

41



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

42



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

43



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

44



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

45



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

46



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

47



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

48



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

49



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

50



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 03 de Dezembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2199Ano: 009

51


		2025-12-03T08:34:06-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




